Precio
(S/.)

VANe TIRe B/C PRI VANf TIRf B/C PRI

4.0 4,224,712 43% 2.23 4 4,671,665 90% 5.42 2
5.5 3,541,258 39% 2.01 4 3,997,518 77% 4.71 2
7.0 2,857,651 35% 1.80 5 3,323,218 64% 4.02 3
8.5 2,173,900 31% 1.59 6 2,648,775 53% 3.36 4

10.0 1,490,013 26% 1.40 7 1,974,195 43% 2.73 5
11.5 805,998 22% 1.21 8 1,299,487 33% 2.12 7
13.0 121,862 18% 1.03 10 624,659 25% 1.53 8
14.5 (562,388) 14% 0.86  (50,284) 17% 0.96

En el análisis de sensibilidad dinámico, los escenarios contemplados se dan para las

combinaciones posibles que resultan de la variación de +/- 10% en el precio de venta y

el costo de materia prima.

Se considera como escenario pesimista cuando se incrementa en 10% el costo de

materia prima y se reduce en el mismo porcentaje el precio de venta.

El escenario optimista se da cuando el precio de venta se incrementa en 10% y el

costo de materia prima se reduce 10%. Los resultados obtenidos se muestran en el

cuadro 8.3.3 donde se aprecia la variación de los indicadores de rentabilidad

considerados.

Cuadro 8.3.3. Análisis de Sensibilidad Dinámico

ANALISIS DE SENSIBILIDAD DINAMICO

Variación

Precio
VANe TIRe VANf TIRf

Variación
Costo MP

Pesimista -10% (44,578) 17% 446,104 23% +10%

Moderado -10% 730,694 22% 1,210,829 33% -10%

Moderado +10% 3,662,525 39% 4,131,520 76% +10%

Optimista +10% 4,437,211 44% 4,895,658 91% -10%

 107

9. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

9.1. Conclusiones

9.1.1. Estudio de Mercado

 El permiso para la comercialización de steviósido como edulcorante es

restringido en muchos países debido al poco o nulo conocimiento de sus

propiedades benéficas.  Sin embargo en países como Japón, China, Corea,

Brasil y Paraguay se ha introducido exitosamente este producto debido a las

investigaciones realizadas sobre su inocuidad y ventajas frente a los

edulcorantes comúnmente consumidos.

 En la segmentación del mercado interno se identificó a las regiones de Piura,

Cajamarca, La Libertad y Lima como los principales mercados a abastecer